
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 466 DE 28 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 12 do Decreto N.º 21, de 14 de Fevereiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE N.º 33.805, de 15 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão de seleção com a fi nalidade de proceder ao 
recebimento e julgamento das propostas de trabalho relacionadas ao 
Chamamento Público, Edital de Seleção N.º 01 de 29 de maio de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE N.º 33.883, de 29 de maio 
de 2019, 
II - A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, e poderá se valer do apoio de técnicos e 
especialistas da área para a consecução de suas atividades:

Nome Matrícula Órgão
Leonardo Maia Nascimento 5945652/1 Casa Civil

Denise Lima do Rosário Teixeira de Barros 54187401/2 Casa Civil
Felipe Mikael Vasques Monteiro 5946548/1 Casa Civil

III - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido no 
instrumento convocatório.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública 

Protocolo: 439198
PORTARIA N° 0461 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 560/2011, publicada no DOE n° 31.902 de 
27/04/2011, que designou o servidor MARCOS OLIVEIRA SILVA, matrícula 
nº 54185846/2, para responder pela Coordenação do NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA NA SAÚDE, até ulterior 
deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, sem ônus para a Administração 
Pública Estadual, para fi ns de regularização funcional, o servidor CRIS-
TIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula 57197554/1, para 
responder pela Coordenação de TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EM SAÚDE 
(CTIS), até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 439064

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BRENA ANDRANDE DE LIMA LOBATO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DINAIR BELARMINA DA SILVA ADRIÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO – GINECOLIGIA E OBSTETRÍCIA
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 27.04.2017, PROC. 2017/124323
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DAVIDSON DE SOUSA BRAGA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 20.02.2019, PROC. 2019/33639
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CRISTIANE ALVES BAIA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRTIVO

Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALÉRIA CLAUDIA PEREIRA CABRAL
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – CITOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 17.08.2018, PROC. 2018/340600
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 439018

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 5º TA-CONTRATO 066/2014
Protocolo Nº 438188 - DOE: 29/05/2019
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/05/2019 a 02/11/2020
LEIA-SE: Vigência: 03/05/2019 a 02/11/2019.

Protocolo: 438750

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 17/06/2019.
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0149001381/0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 29 maio de 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 438761

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 515 DE 29 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LEILA 
COSTA SOARES SILVA, Id. Funcional nº 5897654 / , ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 12º Centro Reg Saúde - Conceição 
do Araguaia, no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 27 de Janeiro de 2018 a 26 de Janeiro 
de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 438903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 028/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 143/SESPA/2018, Processo nº. 138940/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 06/05/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.873 de 15/05/2019.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mento de atenção básica e urgência/emergência para atendimentos de 
pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e 
CRS) e demanda administrativa.
VIGÊNCIA: 30/05/2019 a 29/05/2020.
Empresa: ASLI COMERCIAL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 01.578.276/0001-14, Inscrição Estadual nº. 
253428599, com sede na Rua Tenente Silveira, nº. 675, Sala 05, Ed. 
Dona Elza Amin, Bairro Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88.010-301, Tele-
fone (48) 3225-1318/(48) 3225-5143 – E-mail: asli@aslicomercial.com.


